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چراغ نجات، زیر آوار مشکلات

ورود به دنیایی از صداها

تشییع پیکر شهدای گمنام

سال 2015 صليب سرخ جهاني و هلال احمر 
پنجاهمين سالگرد تصويب اصول بنيادين خود 
را جشن گرفتند.  از  سال 1965 اين اصول و 
ارزش هاي بنيادين )يعني انسانيت و بشردوستي، 
بي غرضي، بي طرفي، عدم وابستگي و استقلال، 
خدمات داوطلبانه، وحدت و يگانگي و سرآخر 
جهانشمولي( صليب سرخ و هلال احمر را موقع 
مواجهه با موقعيت هاي سخت هدايت کرده اند. خود 
من به عنوان نخستين نماينده صليب سرخ بعد از 
سرنگوني خمرهاي سرخ در کامبوج با موقعيت هاي 
حساسي مواجه بودم که بايد براي ادامه کار از همين 

اصول بنيادين کمک مي گرفتم. 
آن زمان درحالی که ما با دولت پنوم پن )پايتخت 
کامبوج( برای فراهم کردن محل کمک رسانی به 
آسيب ديدگان مذاکره و بحث می کرديم، دهها 
هزارتن از پناهجويان در مزر تايلند با کامبوج گير 
افتاده بودند.  آنها هنوز داخل کامبوج بودند، يعنی 
همان جايی که در کنترل خمرهای سرخ بود.  
موقعيت بدی داشتند و صليب سرخ تصميم گرفت 
به کمک آنان بشتابد. دولت پنوم پن اين عمليات را 
تعرض به حاکميت خويش می ديد و تهديد می کرد 
که اگر کمک رسانی به کامبوجی ها را از طريق مرز 
تايلند قطع نکنيم، ما را نيز از کامبوج اخراج می کند. 
حال اين جا صليب سرخ با موقعيتی مواجه بود که 

اصل بی طرفی را به چالش می کشيد. 
اين مثال اهميت همين اصول و ارزش های بنيادين 
را مشخص تر می کند. در تمام قطعنامه های کنفرانس 
جهانی صليب سرخ و هلال احمر نيز اين اصول بسيار 
مورد توجه قرار گرفته اند.  قطعنامه هايی که ربطی به 
اين اصول داشتند بسيار مهم اند و بيشترين ارجاع ها 
به همين اصول می شود. اصولی که به هدايت کارها 
و حصول اطمينان از انسجام آن کمک زيادی کرده 

است. 
البته اين هم درست نيست که بگوييم اين اصول 
بنيادين ريشه در مصوبات رسمی و اداری دارند. از 
همان ابتدا فعاليت های صليب سرخ و هلال احمر 
به طور آگاهانه از اصول بنيادينی تبعيت می کرد که 
در ماموريت های پيشين در عمل به کار گرفته شده 
بودند. همچنين اين اصول در قعطنامه های نخستين 
کنفرانسی منجر به تشکيل صليب سرخ شد، يعنی 
در سال 1۸6۳ نيز موردتأکيد قرار گرفته بود. اين 
اصول بنيادين در بند 6 کنوانسيون اصلی برای بهبود 
وضع زخمی های ارتش در آگوست 1۸6۴ نيز مورد 

تأکيد قرار گرفته است.  اصلی که در اعلاميه حقوق 
بشر نيز آورده شد. 

پس از آن ارجاع های زيادی به اين اصول 
شد. از  سال 1۸69 برای اين که افراد به عنوان 
نيروهای صليب سرخ پذيرفته شوند بايد اصولی 
را فرامی گرفتند. از سوی ديگر تا جنگ جهانی دوم 
صليب سرخ تلاش زيادی کرد تا به اين اصول شکلی 
بين المللی و جهانی دهد.  درحالی که اين جنبش 
تلاش زيادی برای برپا داشتن اصول بنيادين به خرج 
می داد، به نظر می رسيد که تمايل چندانی از سوی 
اعضا برای پذيرفتن آن وجود نداشت يا اين که اين 
شکل از آن را نمی توانستند به طور کامل بپذيرند. يکی 
از مهم ترين دلايل اين اشکال ظاهرشدن خشونت ها 
و ظلم های زيادی بود که طی جنگ جهانی دوم 
شاهدش بوديم، چراکه اين اصول در آن زمان 
نتوانست جلوی خيلی از سوءاستفاده های برخی از 

اعضا را بگيرد. 
بعد از جنگ جهانی دوم هلال احمر و صليب سرخ 
به گونه ای اين اصول را تصحيح کردند که از سوی 
همه کشورها پذيرفته شود.  پيشرفت اصلی در اين 
زمينه،  سال 1955 وقتی که ژان پيته کتاب »اصول 
صليب سرخ« را منتشر کرد، اتفاق افتاد. پس از آن 
صليب سرخ و هلال احمر نشست های مشترکی را 

برگزار و در هفت بند اصول اساسی را تعيين کردند. 
اين بيانيه تبديل به منشوری برای جنبش شد. 
درواقع اين اصول بود که حالا پذيرفته شد و کشورها 
آن را قبول کردند بدون آن که الزاما با تعاريف اوليه و 
پيشين آن که طی اين سال ها شکل گرفته بود، آشنا 
باشند. حالا اين اصول اصلاح شده است که وظايف 

گروه های امداد بين المللی را تعيين می کرد. 
هرچند دولت ها هم از همان ابتدا چندان 
خودشان را مقيد به اين اصول نمی دانستند، ولی 
هم نياز به سازمان های امداد و هم حسن انجام 
کار صليب سرخ و هلال احمر آنها را مجاب می کرد 
به اين سازمان ها اعتماد کنند. با همه اين احوال، 
آنچه مهم است اهميت و فايده اين اصول طی 5 
دهه گذشته برای عمليات امدادرسانی است. مثلا 
اگر در کامبوج از همين اصول پيروی نمی کرديم 
يا سازمان وابسته ای بوديم، در عمل کمک به 
مردمی که در سرزمين های تحت سلطه خمرهای 
سرخ حضور داشتند، ناممکن می نمود. ما با همين 
استقلال و عدم وابستگی است که می توانيم برخی 

از زورگويی ها را ناديده بگيريم. 

علیرضا حسام پور، استان مرکزی| با 
زدن دکمه ای به دنيايی از صداها وارد می شويم، 
صداهايی که از دهان کسانی بيرون می آيد 
که همچون گل اند. به همان طراوت، به همان 
نازکی، به همان زيبايی. گل هايی چهار فصل، 
در همه زمان ها آماده اند تا اين طراوت و زيبايی 

را به هرکسی که بخواهد بدون هيچ منتی هديه 
دهند. برايشان فرقی نمی کند گرمای کوير يا 
سرمای کوهستان های صعب العبور، خشکی يا 
دريا، زمين يا آسمان زمستان يا تابستان، بهار يا 
پاييز، آماده اند تا با کوچکترين ندايی به کمک 

بشتابند...

فاطمه انصاری نژاد، فارس| چشم هايم بر تابوت تو از شرم  تر شده و چشم هايت پاک و بی ريا بر تابلو 
ديوار وطنم حک شده و تنها با تقديم گلی به تو سلام می کنم!  ای شهيد گمنام.

مژگان محمد| کميته  بين المللی صليب سرخ، 
جمعيت هلال احمر جمهوری اسلامی ايران و دانشگاه 
علوم پزشکی تهران از تاريخ 6 تا 17 شهريورماه، ميزبان 
يک دوره آموزشی تخصصی در تهران بودند. آنچه در 
ادامه می آيد، مختصری درباره اين دوره آموزشی و شرايط 
شرکت در آن است. علاوه بر اين، نظرات متخصصان 
سازمان های برگزارکننده نيز درمورد برگزاری اين دوره 

اهميت برگزاری آن در ايران را نشان می دهد.
»فوریت های بهداشتی در جوامع بزرگ« 

چیست؟
دوره آموزشی H.E.L.P حدود ۳0 سال پيش توسط 
کميته بين المللی صليب سرخ و با مشارکت سازمان 
جهانی بهداشت و دانشگاه ژنو ايجاد شد. در ابتدا، هدف 
اصلی عبارت بود از آموزش کارشناسان درمانی در زمينه 
دريافت مفهوم و روش کار بشردوستانه در زمان واکنش 
به بحران های عمده، با اتخاذ رهيافتی که در راستای 
بهداشت عمومی باشد. اين دوره در طول ساليان ادامه 
داشته و از جنبه های مختلف توسعه يافته است. اين 
دوره آموزشی درحال حاضر در 1۳ کشور جهان برگزار 
می شود. امروزه هدف از برگزاری اين دوره نه تنها آموزش 
دادن به کارشناسان درمانی، بلکه آموزش به ديگر 
کارشناسان دخيل در عمليات بشردوستانه نيز هست، 
مانند مديران، حقوقدانان، مسئولان ارتباطات و غيره، 
البته با اتخاذ رهيافتی همسو با بهداشت عمومی و نيز در 
پی توجه جدی به مسائل اخلاقی، اصول بشردوستانه و 
اخلاق پزشکی. بيشتر شرکت کنندگان کارشناسانی 
مجرب هستند، بنابراين هدف از اين دوره کمک کردن 
به آنها برای ايجاد و اتخاذ رهيافتی جامع برمبنای نيازهای 
مردم است تا بتوان در شرايط پيچيده مناسب ترين 
تصميمات را گرفت، يعنی شرايطی که در آن برای فايق 
آمدن بر شرايط دشوار بايد تصميمات پيچيده ای را 
اتخاذ کرد؛ وضعيتی که  معمولا بر منطقه عملياتی حاکم 
است. اين دوره آموزشی برای سومين بار توسط کميته 
بين المللی صليب سرخ )دفتر تهران و بخش کمک رسانی 
در ژنو(، جمعيت هلال احمر ايران و دانشگاه علوم پزشکی 
تهران به طور مشترک در ايران برگزار شد. ۳0کارشناس از 
افغانستان، فنلاند، ايران، کنيا، نپال، سوريه و ترکيه از روز 
27 آگوست تا 7 سپتامبر )17-6 شهريور( در اين دوره 

که به زبان انگليسی برگزار می شود، شرکت کردند.
شرکای کاری

کميته بين المللی صليب سرخ در مناطق مختلف 
جهان دوره H.E.L.P را همراه با شرکای کاری متفاوتی 
برگزار می کند؛ معمولا با يک مرکز دانشگاهی بهداشت 
عمومی و يک شريک سوم که معمولا جمعيت ملی 
کشور ميزبان است. برای مثال در کنيا، قطر، ژاپن و کوبا، 

جمعيت ملی نقش فعالی در سازماندهی دوره دارد. ميزان 
مشارکت برمبنای نقشی است که هر سازمان خاص در 
رابطه با هر بحران بازی می کند و نيز علاقه آن سازمان 
برای مشارکت با کميته بين المللی صليب سرخ. در ايران، 
شريک اصلی کميته، جمعيت هلال احمر ايران است. به 
گفته دکتر پل بوويه، مشاور پزشکی و مسئول هماهنگی 
دوره H.E.L.P در کميته بين المللی صليب سرخ »در 
برخی کشورها، جمعيت ملی از کميته بين المللی 
صليب سرخ می خواهد تا دوره را در آن جا برگزار کند، 
مانند آنچه در ايران اتفاق افتاده است. برگزاری دوره  
H.E.L.P در ايران به ابتکار جمعيت هلال احمر بوده 

است.«
مکان و شرکت کنندگان

به دليل مسائل ايمنی، کميته بين المللی صليب سرخ 
ترجيح می دهد اين دوره را در کشورهايی برگزار کند که 
به طور مستقيم درگير جنگ نيستند. شرکت کنندگان 
سرمايه  اصلی اين دوره هستند، بنابراين نمی شود 
تمامی اين کارشناسان را در يک منطقه جنگی گرد 
هم آورد. برای مثال، ايران مکان بسيار مناسبی برای 

برگزاری اين دوره است: کشور امنی است و جمعيت 
ملی آن هم بسيار توانمند بوده و از نظر جغرافيايی به 
برخی از پرآشوب ترين مناطق مانند سوريه نزديک 
است. در دوره های پيشين، شرکت کنندگانی از 
کشورهای قرقيزستان، سوريه، لبنان و نروژ در اين 
دوره شرکت کردند که اين نشانگر روابط مستحکم 
هلال احمر ايران در داخل نهضت و با ديگر سازمان های 
بشردوستانه است. نکته جالب اين است که در اين دوره 
می توان متخصصانی از کشورهای مختلف و از نهادهای 
مختلف را گرد هم آورده و درکنار يکديگر قرار داد، مانند 
پزشکان بدون مرز و سازمان های غيردولتی، سازمان 
جهانی بهداشت، جمعيت های ملی و سازمان های 
بهداشتی. اين امر تا حد زيادی بر موفقيت دوره و نيز 
بر کيفيت تقسيم تجارب حرفه ای و انديشه در اين باب 
تأثير دارد. تنوع شرکت کنندگان اين دوره از اهميت 
بسزايی برخوردار است. در اصل، اين دوره برای 25 
تا ۳0 نفر طراحی شده است و حدود تنها يک سوم از 
شرکت کنندگان از ديگر کشورها و از نهادهايی مختلف 

و باقی شرکت کنندگان محلی هستند.

»شهروند« از برگزاری دوره آموزشی H.E.L.P )فوریت های بهداشتی در جوامع بزرگ( گزارش می دهد

به دنبال »پاسخگویی مناسب به حوادث«
|  فرانسیس بوگنیون  |    مترجم:  علی شاکر|

از زبان برگزارکنندگان
  دکتر افشين عليخانی، مديرکل درمان اضطراری جمعيت هلال احمر ايران که خود از پايه گذاران برگزاری اين دوره در ايران بوده است، 
می گويد: »برگزاری اين دوره تأثير خوبی روی مخاطب و شرکت کننده ها دارد اما آنچه باعث پيشرفت می شود، روزآمدی است و اميدواريم 
بتوانيم با تغييرات مثبت در آينده به جذابيت و پويايی بيشتر اين دوره بيفزاييم.« او ضمن اشاره به استقبال شرکت کنندگان از اين دوره افزود 
که آموزش های مجازی و آمادگی پيش از شرکت در دوره برای شرکت کنندگان از عواملی است که می تواند به دستيابی به اين مهم کمک 

کند. 

   دکتر علی اردلان، رئيس دپارتمان سلامت در حوادث و بلايای دانشگاه علوم پزشکی تهران و از برگزارکنندگان اين دوره می گويد: »اين 
دوره از  سال 201۴ در ايران برگزار شده و هرسال به لحاظ محتوايی و اجرايی نسبت به  سال پيش بهتر شده است.« اردلان تأکيد می کند 
براساس تحقيقاتی که انجام شده، دوره ای که در تهران برگزار می شود نسبت به کشورهای ديگر که ميزبان اين دوره هستند، کيفيت بالايی 
دارد و براساس استانداردهاست که »ترکيب آموزشی آکادميک و عملياتی در ايران نقش مهمی در اين امر دارد. او اضافه می کند: »اين دوره 
برای متخصصان برگزار می شود اما به هرحال به حمايت آکادميک خوبی نياز دارد که اين در ايران تأمين می شود. نکته خوب اين دوره اين 
است که در تمام جلسات آموزشی، پس از ارايه آموزش های تئوريک، تمرين های عملی نيز وجود دارد که هم جلسه را برای مخاطب جذاب تر 
می کند و هم يادگيری را ساده تر.« دکتر اردلان آينده برگزاری اين دوره در ايران را روشن می بيند و معتقد است که پررنگ تر شدن جنبه های 
بين المللی به بهترشدن آن کمک می کند و حمايت های کميته بين المللی صليب سرخ و جمعيت هلال احمر نيز در اين ميان ضروری است: »با فراهم کردن تسهيلات 
بيشتر و دادن زمان مناسب برای ثبت نام متقاضيان برای شرکت کنندگان خارجی، وجهه بين المللی آن ارتقا يافته و درضمن دست برگزارکنندگان برای انتخاب بهترين ها 
از ميان متقاضيان بازتر می شود. دوره ای شبيه اين دوره توسط دانشگاه علوم پزشکی تهران به زبان فارسی برای متخصصان داخلی برگزار می شود، اما با بهبود هرچه بيشتر 

دوره آموزشی H.E.L.P می توان شرايط را برای شرکت کنندگان از کشورهای منطقه بيشتر فراهم کرد.«

    دکتر پل بوويه، مشاور پزشکی و مسئول هماهنگی دوره H.E.L.P در کميته بين المللی صليب سرخ می گويد: »ايران کشور مناسبی برای 
برگزاری اين دوره است. به دليل حوادث و بلايايی مثل جنگ و زلزله در دهه های اخير، ايران و به طور خاص جمعيت هلال احمر اين کشور، 
چه به لحاظ فنی و چه به لحاظ عملی، توانايی بالايی برای پاسخگويی به حوادث دارند.« بوويه، در زمينه همکاری با جمعيت هلال احمر و 
دانشگاه علوم پزشکی می گويد: »برگزاری اين دوره، زمينه را برای همکاری های آينده در  حوزه  بهداشت عمومی و اخلاق پزشکی نيز فراهم 
می کند.« او تأکيد کرد که برگزاری اين دوره در ايران و ميزان حرفه ای بودن آن، نسبت به ساير دوره ها در کشورهای ديگر، برای اين سازمان 

اهميت ويژه ای دارد.

محتوا
عناوينی مانند اخلاق بشردوستانه و 
پزشکی، مديريت اجساد، حقوق بين المللی 
بشردوستانه، تغذيه، امنيت اقتصادی، آب و 

بهداشت در اين دوره مطرح می شوند. 
در اين دوره، رهيافتی درراستای بهداشت 
عمومی اتخاذ شده است که شامل ارزيابی 
نيازها، برنامه ريزی و ارزيابی عمليات، ابزارهای 
اخلاقی مانند ارزش ها، اصول و تصميم گيری 

اخلاقی می شود. 
علاوه بر اين، يک گروه سوم هم از عناوين 
وجود دارد که جديد بوده و ريشه در حوزه 
کاری کميته بين المللی صليب سرخ يا ديگر 
بحران های عمده در جهان دارد، مانند 
مهاجرت يا خشونت جنسيتی. در کل، محتوای 
دوره براساس رويه های جهانی و نيز تمايل 

کشور ميزبان تعيين می شود. 
روند آموزش ترکيبی از 70درصد عملی، 
20درصد تعامل گروهی و 10درصد سخنرانی 

کارشناسان است. 
شرکت کنندگان می آموزند که چگونه 
خود را برای کار گروهی به منظور پاسخگويی 
در شرايط اضطراری آماده کنند. اين دوره 
آموزشی فرصتی ويژه را برای شرکت کنندگان 
فراهم می آورد تا تجارب حرفه ای يا شرايط 
مشکل و چالش برانگيزی را که در زندگی 
حرفه ای خود با آن مواجه شده اند، در اختيار 

ديگران قرار دهند. 
ويژگی ديگر اين دوره آن است که 
شرکت کنندگان فقط به عنوان يادگيرنده در 
آن حضور پيدا نمی کنند، بلکه خود در روند 

آموزش مشارکت دارند.
پیگیری و عملی بودن

سازمان روی راهبردی کار می کند تا در 
آينده تمامی شرکت کنندگان را با يکديگر 

مرتبط نگاه دارد. 
کميته بين المللی صليب سرخ درحال ايجاد 
يک شبکه برای فارغ التحصيلان اين دوره است 
تا راهی باشد برای استمرار تقسيم تجارب، 
مطرح کردن پرسش در رابطه با عمليات 
ميدانی و شرايطی که مردم در آن با چالش 
مواجه می شوند ولی شايد نتوانند پاسخ آن را 
درون نهاد مربوطه بيابند، چراکه تجربه کافی 

در آن زمينه خاص وجود ندارد. 
رسانه های اجتماعی مانند لينکدين نيز 
مکان مناسبی برای مرتبط نگه داشتن 

شرکت کنندگان هستند .
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